Утолико је данас смисленије питање: Гдје је ова архива и да ли је сачувана? Ако до данашњег времена нико није имао интерес, потребу и знатижељу да трага за њом, мислимо да више не би требало да буде тако!?

II. СОЦИЈАЛНО-ЕКОНОМСКИ СТАТУС ДИНАСТИЈЕ ПЕТРОВИЋ – ПИТАЊЕ КОНФИСКОВАНЕ ИМОВИНЕ И АПАНАЖЕ

На својој V сједници одржаној 16 /29. новембра 1918. године Подгоричка скупштина је поред осталих донијела и одлуку, на предлог Јанка Спасојевића која је гласила: „1. Да се покретна и непокретна имовина бившег краља Николе Петровића Његоша, и његове династије, у Црној Гори конфискује у корист народа. 2.

Скупили смо се на основу народне воље.*”

²³ *Ibid*, 270; Михаило Божовић је потом рекао: „*Он је због свој држања у шоку цијеле своје владавине заслужио овакву казну, али ми ипак нијесмо суверени да га одмах осудимо му имање.*”

²⁴ *Ibid*, 271; Милосав Раичевић, изводи став из предходних одлука Скупштине од 13/26. новембра 1918: „...*У резолуцији смо га осудили као издајника и у име*

случају послје дуже расправе на питање предсједавајућег (Саво Церовић): „Ко је против нека устане”, није устао нико, бар према записнику, што је значило да је Одлука једногласно усвојена.

О побуни у Црној Гори и сукобима који су избили на Божић 1918. године краљ Никола и његова влада су сазнали из депеше коју им је упутио

¹⁴⁴ Види: Глас Црногорца, бр. 87, 2/15. јануар 1918, Црногорци, Проглас су потписали: Евгеније Поповић, Предсједник Министарског савјета и Министар Спољних Послова; Министар Финансија и Грађевина Мило Вујовић; Министар Унутрашњих Послова и Заступник Министра Војног, Нико Хајдуковић, Министар Просвјете и Црквених Послова, др Перо Ђ. Шоћ.

Из наведених извора једино се за сада може поуздано закључити да је на интервенцију америчког председника Вилсона, краљ Никола заиста и упутио поруку народу у Црној Гори на име Божа Петровића, датирану 9/22. јануара 1919, сљедеће садржине:

„Војводи Божу Петровићу,

Његово величанство Краљ Госћодар, дознавши за кобне догађаје који се данас одиђравају ћо Црној Гори, а у жељи да ћрекине крвоћролиће, ућућује Вам се ова Краљева ћорука, са којом ћеће извољетћи ућознатћи Црногорце.

¹⁶⁷ АЈ, 334-1-3, Протић – Трумбићу, Из Београда 22. III.

¹⁶⁸ Сумњу у аутентичност овог документа поред осталог уноси и чињеница да се на њему Вељко Рамадановић потписао као генерални конзул, иако је указ о постављању на мјесто генералног конзула достављен 24. децембра (6 јануара). До тада је био вицеконзул. Види: Глас Црногорца бр. 63, 14. јануар 1919.

цивилне власти Краљевине Црне Горе”. Пошто се ради о до сада непознатом документу, цитираћемо његове најважније дјелове: „...

Краљѳица са дјецом осим Данила који још није сѳиѳѳа, и са зетѳовима били су око Краљевѳѳ одра. Ја сам држао свијећу ѿри њеѳовом умирању. У собу сѳиѳаде ѿлач, а Краљѳица диже се, ѿѳуби Краљу руку и оде у салону. За њом ѿѳоу и осѳала дјеца са зетѳовима...

²³² Види: Д. Вујовић, н. дј., 463.

²³³ Глас Црногорца бр. 91, Неји код Париза, 3. (16. март) 1921.

²³⁴ Види: Народна ријеч, 3/1921, 17, 1, Никола Петровић – Његош, бивши краљ Црне Горе, умро је; Народна ријеч 3/1921, 18, 1, Приком смрти Николе Петровића, бив. краља Црне Горе; Народна ријеч 3/1921, 19, 1-2.

Одмах послје сахране краља Николе, књаз Данило, који је много раније јасно исказивао да га круна не занима, са краљицом Миленом и члановима владе саставио је текст аб-

²³⁵ Глас Црногорца бр. 91, 3. (16 март) 1921.

²³⁶ Види: Шербо Растодер, *Скривана сјрана...*, III, стр. 1706, док. Бр. 1397, Начелник Вукчевић –конзисторији Цетиње тражи информацију о томе ко је наредио да звони велико манастирско звоно приликом парастосу краљу Николи, Цетиње, 16. III 1921; стр. 1707, док. бр.

По Уставу то је припадало Наталији Константиновић, односно тада Натали Еренболт де Додзел (*Nathalie Errenbault de Dudzele*) са којом остали Петровићи нијесу били у присним односима.²⁴⁸ У сваком случају, суштина приче око Пламенчеве

²⁴⁷ Данило – Његовој Екселенцији Господину Јовану С. Пламенцу, Предсједнику Министарског Савјета и Министру Иностраних Послова, *Кај Анитибес* 17. фебруар (2. марта) 1921. Писмо се налази у приватној архиви Растислава Пламенца, унука Јована Племенца. Писмо се завршава слједећим ријечима: *Живјело Њеѓово Величанствѡ Краљ Михаило ! Живјела Црна Гора ! Живити Црногорски Народ !*

²⁴⁸ О томе пише Бојка Ђукановић, н.

Владај и њази црногорски народ ња ћени са њим моћи свашта учинити. Не будеш ли вољан да владаш пријоручујем ти свој синовца Михаила да му будеш добарсавјетник и њомазач у његовом владању...*

²⁵⁴ Цит. Према: Бојка Ђукановић, н. дј., 154.

²⁵⁵ *Ibid.*

²⁵⁶ *Ibid.*, 155.

²⁵⁷ Глас Црногорца бр. 93, Рим 26. јула (8. август) 1921, 1.

све просторе куда су се расијали.²⁵⁸ У цјелокупној црногорској драми у егзилу изгледа да нити је било краљици Милени до владања, у условима када је емиграцију разједала неслога, која је добро дошла посљедњем црногорском ослонцу, Италији, да доврши оно што је гроф обећао у Рапалу,²⁵⁹ нити се могло назад послје силно утрошене енергије да се хладној европској дипломатији укаже на неправду учињену Црној Гори.